102
35

Cū quidq̄ e sine veritate, sit falsū et odibile, et falsū et odibile
n̄ sit bonū nec amabile, q̄a Bonitas n̄ e id rone cuiq̄ falsitas et
odibilitas sit bona. Id solum id rone cuiq̄ veritas et amabilitas sit bo-
na, et similit̄. de Voluntate que n̄ e id rone cuiq̄ falsitas et odibili-
tas, id solum veritas et amabilitas sunt amabile, sequit̄. qd̄ qd̄ e sine
veritate n̄ sit bonū nec amabile. Cūq̄. om̄ny virtuy sit bona et ama-
bile, q̄a alit̄. n̄ eret effectus Dei, sequit̄. et̄. N. et̄.

Cū om̄ny Virtutes recipiant a Charitate esse et agere propt̄. 6.
Deū tanquā propt̄. principale finē a quo movent̄. ad errendū et agē-
dū, et huiusdi esse et agere sit perfectio, et manifeste pat̄, seq̄. qd̄ om̄-
ny Virtutes recipiant a Charitate p̄fectionē. Cūq̄. hanc n̄ recipie-
rent a Charitate, nisi Charitas eret forma formāy et p̄ficiēy eay, seq̄.
qd̄ Charitas sit talis forma: N. et̄.

Si Humilitas n̄ eret nobilior quā Charitas, cū humilitas sit in Deo 7.
et Charitas n̄, et humilitas sit virtus magis spiritalis quā Charitas n̄
eret nobilior illa virtus quā e in Deo quā illa quā n̄ e in eo, nec eret
nobilior illa virtus quā e magis spiritalis quā illa quā n̄ e tantū spirita-
lis. Hoc autē struēq̄. e manifeste falsū et impossibile. p̄ cuiq̄ falsitate et
impossibilitate manifeste demonstrat̄. qd̄ humilitas sit nobilior quā Charitas: N. et̄.

Cū humilitas et largitas ambe sint in Deo, et quidq̄ in eo e sit equē nobi- 8.
te, et ipsa in Creaturis sint similitudines humilitatis et largitatis quae sunt in
Deo, nulla e ratio quare una earū in creaturis sit magis nobilis quā alia. Cūq̄.
sine rone nihil sit in esse, maxime a Deo a quo venit om̄ny nobilitas, seq̄.
qd̄ humilitas n̄ sit magis nobilis quā largitas: N. et̄.

Cū virtuti correspondeat meritū sicut vitio demeritū, sequit̄. qd̄ 9.
majori et nobiliori virtuti correspondeat magis et nobilig meritū, et si ma-
jori nec nobiliori n̄ correspondeat magis nec nobilig meritū. Cūq̄. ex dictis
sitet humilitate n̄ esse majore nec nobiliorē virtute quā largitas, bene infer̄.
qd̄ illi n̄ correspondeat magis meritū quā isti: N. et̄.

S. 21. De vitijs.

1. Nullū vitium e aliquid creatū.
2. Nec habet propriū cognoscibilitatē.
3. Vitia cognoscant̄. p̄t̄ virtutib̄ eiy oppositay.

4. Aliqua vitia sunt alij majora et pejora.
5. Per vitia deviat homo a suo ultimo fine.
6. Nullum causare potest aliquis virtutem.
7. Ipsa si destruantur, non per virtutes.
8. Manent usque ad adventum virtutum.
9. Quod vitiosus habebit vitia in alia vita.

1. Cum quicquid creatum est sit opus Dei Creatoris omnium Creatoris, si aliquid vitium esset aliquid creatum, aliquid esset opus Dei Creatoris. Et si ita esset, cum omnia opera Dei sint bona et amata a Deo, aliquid vitium esset bonum et amatum a Deo. Et si ita esset, cum omne bonum et a Deo amatum sit amabile et ordinabile ad bonum finem, aliquid vitium esset amabile et ordinabile ad bonum finem, et eo ipso non esset vitium. cum omne vitium sit odibile et ad nullum bonum finem ordinabile, et per se manifestum est. Unde manifeste sequitur quod nullum vitium sit opus Dei: H. ety.

2. Quod habet propriam cognoscibilitatem habet propriam entitatem et e converso aliquid positivum est, et ita si aliquid vitium habet propriam cognoscibilitatem, aliquid positivum esset. Cumque omne positivum, si non est Deus, sit creatura, tale vitium esset creatura. Cumque aliunde omnis creatura sit bona et habeat aliquam similitudinem cum Deo, ratione cuius a Deo amat. Tale vitium esset bonum et haberet similitudinem cum Deo, ratione cuius a Deo amaret. Hoc autem est manifeste impossibile. per cuius impossibilitatem demonstrat aliam impossibilitatem, quae est quod aliquid vitium sit aliquid positivum, et per consequens habeat propriam cognoscibilitatem: H. ety.

3. Cum illa quae sunt habitus privativi, quales sunt caecitas, surditas et similes privationes, si ignoramus se, quia non habent propriam entitatem, nec per se propriam cognoscibilitatem, sequitur quod illi non cognoscantur. per formas oppositas, quarum sunt privationes. Cumque huius generis sint vitia, et eorum formae oppositae sint virtutes, sequitur etiam: H. ety.

A. Cum habitus privativi, quia sunt vitia, specificentur a formis positivis ipsius oppositis, ut sciat in caecitate et surditate, quia ideo sunt diversa species, quia visus et auditus, qui sunt formae positivae ipsius oppositae, sunt diversa species, sequitur quod illi habitus privativi, quibus correspondent formae positivae majores et meliores, sint majores et pejores alijs quibus non correspondent formae positivae tam magne et bonae. Cumque ita se habeant vitia, et manifestum est quod aliquibus correspondent majores et nobiliores virtutes, et aliquibus non ita magne et nobiles: H. ety.

5. Cum per operationes virtuosas, sive per virtutes tendat homo ad suum ultimum finem, et per oppositum non possit ad eum tendere imo tendat ad privationem ipsius, sequitur quod per virtutes homo sit in via ad suum ultimum finem, et per vitia sit extra ipsam viam. Cumque esse extra viam

143
via qua itur ad aliqd sit deviare ab illo, sequit. qd p vitia deviet. homo a suo ultimo fine: H. etq.

Si aliqd vitium posset causare aliquam virtutem, aliqd posset causare bonum effectum, ut p se pat, qia omnis virtus e bonus effectus, cu sit effectus Dei qui n efficit nisi bonum. Et si aliqd vitium posset causare bonum effectum, cu n posset illud causare sine Bonitate, que e ratio causandi omne bonum, ut pat ex eius definitione, aliqd vitium hret Bonitate. Cuq. nullid vitium hat Bonitate, qia si illud hret id n esset habitus privativus, nec p. Ino vitium, seqt. etq. H. etq.

Cu vitia sint habitus privativi, quoru oppositi habitus positivi sunt virtutes, ut manifestu e, et habitus privativi n possunt destrui nisi per oppositos habitus positivos supervenientes, ut pat in cecitate, surditate etc, sequit qd vitia n possunt destrui nisi p oppositos habitus positivos supervenientes, qui sunt virtutes, et, n possunt destrui nisi p virtutes: H. etq.

Cu omnia maneat usque ad sui destructionem, et vitia n destruantur nisi p adventu virtutis que sunt sui destructiva, sicut cecitas manet usq. ad adventu visus qui e eius destructiva, seqt. qd vitia maneat in subto in quo sunt usque ad adventu virtutis p qua destruantur: H. etq.

Cu vitia n destruantur nisi p supervenientes virtutes, ut in antecedentibus 9. dicimus, imo maneat semper in subto in quo sunt usq. ad adventu eand, et aliunde in morientibus cu vitijs, sive in vitiosis morientibus n adveniant virtutes, qia alit. id essent virtuosus, seqt. qd in ipis semper maneat vitia indestructa. Et, sicut e, seqt. qd morientes vitiosus veniunt vitia in alia vita: H. bene inferimus etq. S. 22. de Divina incarnatione.

DE DIVINA INCARNATIONE S. 22.

1. Deu esse incarnatum rone Divinit.
2. Propt. Deu incarnatum sunt omnia creata
3. Divina Incarnatio venit soli Deo Filio.
4. Patrem Incarnari foret inveniens.
5. Per incarnationem e Deus verus homo.
6. Incarnatio esset, si nullus homo peccaret.
7. Humanitas in Deo e summe exaltata.
8. Cuius Intellectus e summe intellectivus.
9. Eo omni alio Intellectu plus potest intelligere.

Ratione Divinit. Deu ratione sua Bonitatis esse summe Bonam causam, qia alit. Deus n esset causa 2^m Idicione sua. Bonitatis que summa e, qd e impossibile. Et, si hoc rone Divinit. cu

Cum manifestum sit, Deum non esse summe Bonae causam, nisi causet summe Bonae effectum
sicut ipse non esset causa nisi causaret effectum, et manifeste, etiam vane dicitur. Deum
causare summe bonum effectum. Et, si ita est quod hoc vane dicitur, cum summe Bonae ef-
fectus non sit nec possit esse causatus nisi Deum sit incarnatus, quia quilibet alius ef-
fectus potest habere superiorum effectum et sic non est summus, nec summe Bonae et
manifestum est vane dicitur. Deum esse incarnatum.

Et, si dicat, quod si hoc argumentum cluderet, cluderet etiam, antequam Deum esset
incarnatus, ipsum esse incarnatum, quod falsum est. Quia venit esse ante divinam incarna-
tionem quo ad nos factam, Deum esse incarnatum quo ad se et in sua inten-
tione, quod est verum, ut patet ex illius verbis Aperti: Ante quam Abraham fieret ego sum
quia intelligi possunt de Deo incarnato, et manifeste patet ex illius verbis S. Jo-
annis Baptista: qui post me venit ante me factus est. Falsum autem est hoc argu-
mentum cludere Deum esse incarnatum quo ad nos antequam incarnaret, quia tale opus
quale est divina incarnatio non decebat fieri, nisi staret in plenitudine prophetiarum et signorum
et prodigiorum sufficientium demonstrantibus executionem ipsam. Cumque haec omnia iam
incomplete sint, sequitur quod quo ad nos nunc defacto Deum esse incarnatum vane dicitur.
Ita etiam.

2. Cum omnia creata ita se habeant quod inferiora ordinentur ad superiora et propter ipsa
sunt ut in effectu Dei sit ordo et bonus, imo et optimus ordo, ut patet bonae et opti-
mae ordinationis causa, sequitur quod omnia creata inferiora sunt creata propter aliquid super-
ius ipsius omnibus. Cumque omnibus creatis nihil sit assignabile superius nisi Deus in-
carnatus, sequitur etiam. Ita etiam.

3. Cum per divinam incarnationem Deus fiat creatura et creatura Deus, ut manifestum
est, sequitur quod divina incarnatio veniat soli illi Personae divinae cui venit esse creatura
et cui existente creatura venit esse Deus sine ulla repugnantia. Et si ita est, cum
creatura sit filia Dei et imago ipsius, sequitur quod incarnatio veniat soli illi Personae
divinae cui inter ceteras venit esse filia Dei et imago ipsius. Cumque hoc veniat
soli Deo filio, quia ipse solus inter divinas personas est filius Dei et imago ipsius, sequitur etiam.

Sum quia hic loquimur de divina incarnatione reali quae defacto facta
est, et non de alia quae factibilis sit in imaginatione imaginante infinitam multitu-
dinem possibilitatum et sic loquimur de divina incarnatione per quam Deus est factus filius
hominis. Cumque hoc veniat soli divinae personae quae est filius Dei, et manifestum
est, non autem alteri quae non est filius. Ita etiam.

A. Cum in incarnatione persona quae incarnatur fiat homo, et homo in rebus vane
sit subjectus Deo, ut patet, sequitur quod in incarnatione persona quae incarnatur fiat subjectus
Deo. Cumque foret inveniens quod Deus Pater fieret subjectus Deo filio, quia inveniens
est quod datus esse subiciat illi cui datus esse, sequitur quod Patrem incarnatum foret inveniens.
Et etiam cum in incarnatione persona quae incarnatur recipiat esse et Deo Patri
dignitatem recipere esse, ut patet, quia ipse est puri actus, et datus, non autem patiens.

passivus et receptivus, sequitur. quod Deo Patri digni dicitur incarnari: H. c. 4.

Cum pro Incarnatione Deus habeat in se veram humanitatem, quia Deo digni dicitur habere humanitatem non veram, habens in se veram humanitatem sit verus homo, sequitur. quod pro Incarnatione Deus sit verus homo: H. c. 5.

Cum divina Incarnatio sit propter ipsum Deum principaliter, hoc est, ut deus habendo summam bonum effectum sit summam bonam causam, et nullo homo peccante adhuc hoc posset esse, quia aliter non esse peccatum impediret Deum esse summam bonam causam, sequitur. quod nullo homo peccante adhuc erit divina incarnatio: H. c. 6.

Cum summam exaltatum sit id quod est tantum exaltatum quod possibile est aliter quod exaltari, sequitur. quod, si humanitas in Deo sit tantum exaltata est, ipsa in Deo sit summam exaltata. Cuiusmodi ita sit quod humanitas in Deo sit tantum exaltata est. ut manifeste patet quia est exaltata ad essendum esse Dei quia ipse Deus sit homo et Caput totius Universitatis creaturarum: H. c. 7.

Cum Intus humanitatis assumpta a Deo sit Intus Caput totius 8. Universi, et non ut cuiusmodi ad caput perfectissimi tantum quod propter ipsam omnia creata sunt creata, ut dicitur in 2a clona huius 8. et ut dicitur ex illis verbis Apert: Omnia sunt ex ipso, sequitur. quod ipse sit Intus proportionatus tali Capiti. Et, si ita est, cuiusmodi caput sit summam exaltatum super universam creaturam, ut pro se patet, quia aliter non esset perfectissimum caput, sequitur. quod Intus ipse sit proportionatus Capiti summam exaltato super universam creaturam. Cuiusmodi talis non esset, si non esset summam intellectivus, ut pro se manifestum est, sequitur. etiam. H. c. 8.

Cum quilibet Intus sit intellectivus possit intelligere tantum quod intellectivus 9. Intus est, et ex dictis dicitur Intus humanitatis assumpta a Deo esse summam intellectivum, sequitur. ipsum posse summam intelligere. Cuiusmodi ex hoc quod possit summam intelligere legitime inferat. ipsum posse intelligere plus quam omnia alia Intus creatis, sequitur. quod nos legitime inferamus ipsum posse sic intelligere H. c. 9.

S. 23

De Redemptione.

1. Nomen Redemptor dicitur quod sit Deus
2. Quia creatura ad hoc non est sufficiens
3. Et dabo quod sufficeret, foret inveniens
4. Omnium Redemptor est Dominus ^{Jesus} Christus
5. In Redemptione effudit totum sanguinem

6. Sustinuit passionem majorem omni alia.
7. Non fuit passus propter nos principaliter.
8. Aliter supflueret in eo tanta passio
9. Quod ad alttorem finem fecit quicquid fecit.

1. Cum nostra creatio sit tanta et tam nobilij operatio quod Iveniat soli Deo, ut manifestu e quia nulla creatura create potest, ut tam magnu bonu quale e creatio debeat soli Deo, seqt quod cum nostra recreatio, sive redemptio n sit minus nec minus nobilij operatio, ipsa Iveniat etiam soli Deo, ut tam magnu bonu qse e nostra redemptio debeat ipsi soli. Cuius eo ipso quod nostra redemptio Iveniat soli Deo, conveniat etiam quod Noster Redemptor sit Deus, seqt. etc.
2. Cuius nostra redemptio n sit minus nobilij operatio quia nostra creatio imo (si fas e dicere) sit nobilior, quia nobiliora dona dant nobis per redemptio- nem quia per creatione, ut pat manifeste, seqt. quod nostra redemptio n requirit minus nobilem Operante quia nostra creatio. Et, si ita e, cum nostra creatio requirat Operante n minus nobile quia Deus talis, quod ad eam n sit sufficiens pura creatura, seqt quod etiam nostra redemptio est talis opus.
3. Si Dato, quod sufficeret pura creatura ad nostram redemptio, n esset inveniens ad ipsam, n esset inveniens quod a pura creatura reciperemus ita nobile donu, sicut a Deo. Et, si ita esset, n esset inveniens quod pura creatura esset ita nobilij dator sicut e Deus. Hoc autem e manifestu inveniens, ex quo seqt. etc. R. etc.
4. Si Iesus Xpust n esset omnino Redemptor, hoc esset, quia n vellet, quia n posset, quia n sciret. Et, si ita esset, esset in se suscepto defectu, voluntatis, etc. et si ita esset, cum ipse sit Deus, n esset in Deo perfectio sine defectu, imo esset in eo defectu; cuius in Deo n sit nec possit esse defectu, seqt. etc. R. etc.
5. Si in Redemptioe n effuderet totu sanguine aliqua parte in ea reser- vasset, et manifestu e. Et, si ita esset, cum effundere totu nihil reservando sit actus arguens majore largitate et Charitate quia effundere parte et parte reservare, actus Redemptiois n fuisset actus Maxime largitatis et Charitatis; cuius n sit dicendum est, dicendum e etc. R. etc.
6. Si n sustinisset passionem majore omni alia, cum subinere passionem propter Deum sit nobilitas et Virtus, ipse in omnibus n hret maxima nobilitate et Virtute, ut manifestu e. Cuius hoc sit indecens dicere quia argueret ipse, n videtur se, n potuisse hanc eam, dicendum e ipse sustinuisse etc. R. etc.
7. Si fuisset passus propter nos principaliter, eum operatio fuita principaliter propter crea- turas n sit actus Charitatis, seqret. quod sua passio quod ad ipsas n esset actus Charitatis.

Charitatis. Cuiusq; nobilior sit actus Charitatis omni actu qui n' e' Charitatis
et aliunde actus qui n' e' Charitatis et potest esse Charitatis sit defectuosus,
nisi passio foret minus nobilij actus et actus defectuosus, qd n' e' dicendum: It' e'.

Cui ad nostram Redemptionem et ad omnia quae ad nos expectant, sufficienti
Christo effundere vno gutta sanguinis, l. facere vna, l. alia operone ex
omnibus quae fecit, qd qualibet earum e' infiniti valoris, et p' d'ns abundat.
sufficiens ad qd nos indiarem, manifeste seq' qd si Christ' passus fuisset
propt. nos principalit. tanta passio erat in eo superflua, cum nihil fa-
ceret ad principale fine propt. que pateret, et manifeste e' qd superfluum
sit qd ad principale fine nihil facit. Unde dicendum e' qd, si nos Redemptor
e' superflua in eo e'.

Cui ex dictis dicitur Christ' n' esse passus propt. nos principalit. nec
p' d'ns alia quae fecit fecisse propt. nos principalit. cum n' sit maior va-
tio vnius quae alterius, sequit' Christ' fuisse passus et fecisse qd fecit
propt. aliquid aliud fine principalit. Cuiusq; in omnibus bene et prudet.
factis finis, propt. que principalit. sunt sit aliorum finis quae alij finis
propt. quos n' sunt principalit. inferendum e' Christ' ad aliorum fine fe-
cisse qd fecit, nisi bene inferimus dicendo: e' e'.

S. 24.
De Satisfactione et Merito.

1. Christus satisfecit abundant. pro nobis.
2. Sui Meriti fuit infiniti valoris.
3. Meruit nobis plus quae Adā demeruit.
4. Non potest creatura p' se mereri Venia.
5. Nec adue satisfacere pro vno peccato.
6. Adue dato qd esset finite malicie.
7. Fuit Christus omnino impeccabilis.
8. Sua Charitas e' superflua inter possibili.
9. E' nulla e' creatura ei aequalis.

1. Si Christus n' satisfecisset abundant. pro nobis, hoc esset, l. qd sua satisfactio n'
fuisset maior nostro debito, l. qd, cum esset maior, ipse nolisset applicare pro nobis nisi hoc
procius qd sufficiebat, et nihil ultra. S' n' e' dicendum, qd plus valet vno opus satisf-
factoriu

satisfactorio Christi, quod sint nostra demerita, sive nostra debita, cum illud sit infinitum ex parte subiecti satisficientis et etiam ex parte obiecti cui fit satisfactio, et in honore cuius elicitur, et nostra demerita sunt finita sicut ex parte subiecti demerentis. Neque 2^m, quia dicitur: Charitas Christi non esset summa nisi tanta, quae poterat esse, nec esset recordans cum largitate, quod non est dicendum. It. etc.

2. Cum merito accipiat valorem ex parte personae merentis sive ex parte dignitatis et nobilitatis ipsius, sequitur, quod, quibus maior est dignitas et nobilitas, pro merito eius maior sit meritis et eo maiori Valore. Cuiusmodi Christus sit persona infinita dignitatis et nobilitatis, quia ipse est persona divina et Verus Deus, sequitur. etc. etc.

3. Cum pro demeritis Adae haberemus totam personam gratiae et iustitiae originalis in hac vita, et in alia ad summum pondus aeternam vitam, et pro merito Christi totum hoc fuit nobis donatum, et omnia quae perdidimus recuperamus multo meliorata et insimul adquiremus aeternam gloriam sempiternam, sequitur, quod meritis Christi multo plus nobis proest ad bonum quam demeritis Adae ad malum. Cuiusmodi hoc sufficit et dicitur: quod Christus meruit nobis plusquam Adae demeruit. It. etc.

4. Cum creatura pro se non mereatur, nisi faciendo aliquid ultra id quod aliunde debet facere, et ipsa separatim a peccato iam debeat facere quod potest in amando et honorando Deum, imo nec possit tantum facere pro Deo quod Deus non faceret plus pro ipsa, sequitur, quod creatura pro se non possit aliquid mereri, et ad summum possit obligationem quam aliunde habet, implere. Et, si ita est, si ipsa ultra hanc obligationem, aliquid strahat pro peccato, sequitur, quod pro se non possit mereri quod ei remittat peccatum. It. etc.

5. Cum ad satisfaciendum pro unico peccato requireretur, quod satisficiens aliquid indignum faceret quod non debebat ante peccatum, sequitur, quod si creatura hoc non possit, non possit satisfaciendum pro unico peccato. Cuiusmodi ita sit, quod creatura non possit aliquid indignum facere quod non debeat ante peccatum, quia ipsa ante peccatum iam debet servire Deo ex omnibus viribus suis, sequitur. etc. etc.

6. Adhuc dato, quod peccatum esset finitum malitiae, ad satisfaciendum pro eo requireretur, quod creatura aliquid faceret ultra id ad quod est obligata independenter a peccato. Cuiusmodi nihil possit facere, ultra id ad quod est obligata independenter a peccato, cum ipsa defacto independenter a peccato sit obligata ad serviendum Deo ex omnibus viribus suis, quia non faciendo hoc non amat Deum 2^m totam suam obligationem significatam in illius verbis Evangelii: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, sequitur. etc. etc.

7. Si Christus aliquo modo fuisset peccabilis, ipse aliquo modo potuisset peccare, ut manifestum est, quia peccabile dicitur, quod potest peccare, et sic aliquo modo peccabile quod aliquo modo potest peccare. Et, si Christus aliquo modo potuisset peccare,

peccare, cum in xpto 1^m et principale movens, inq^{uo} incipiebant omnes
eig^{is} operationes, esset deus, aliquo modo fuisset possibile qd peccatum 1^o et
principalit^r inciperet in deo et a deo. Cum qd si sit possibile etq^{ue}, seq^{ue}nt^r
etq^{ue}.

si sua Charitas si esset suprema inter possibile, foret possibilij 8.
alia l^o major ipsa, l^o ei equalij, et manifestu^m est. Et, si ita esset, etia^m foret
possibile qd xptus si esset supremu^m caput omniu^m creaturaru^m. Et, si ita
esset, l^o esset possibile qd xptus, cum sit deus, haberet majorem se, qd n^o est cre-
dibile, l^o qd haberet equale sibi in universitate creaturaru^m, qd etia^m
n^o est credibile, cum inter equalia Unu^m si sit nec possit esse caput re-
spectu alteri^{us}, et sic, l^o essent duo capita, l^o nullu^m caput in hac Uni-
versitate, et eo ipso deus ipsa si bene ordinasset, qd est omnino im-
possibile. Unde necessario seq^{ue}nt^r etq^{ue}: N. etq^{ue}.

Eo ipso qd Charitas xpti sit suprema inter possibile, sicut defacto est,
ut dicimus in 2^a clon^e, manifestu^m seq^{ue}nt^r qd n^o sit possibilij alia Charitas
charitati xpti equalij. Et ex hoc seq^{ue}nt^r qd, cum n^o sit creabile, nisi qd est possi-
bile, n^o sit creabilij alia Charitas ei equalij. Et ita bene inferimus qd etq^{ue}.

De Gloria Beatorum. § 25.

1. Xptus est glorificator omniu^m Beatoru^m.
2. Non solum hominum sed etia^m Angeloru^m.
3. Sua gloria excedit omne^m alia^m gloria^m.
4. Substantialij gloria est major accidentalij.
5. Ipsa n^o est equalij in omniu^m Beatis.
6. Est equalit^r per amare et per intelligere.
7. Est gloria Corporalij in hominib^{us} Beatis.
8. Sed n^o per comedere, bibere et similia.
9. qd male sperant Sarraceni talem gloria^m.

Cum in corpore bene disposito et ordinato dependat influa^m a capite
ad totu^m corpus, seq^{ue}nt^r qd, cum in patria ex omniu^m Beatis sit unu^m corpus bene
dispositu^m et ordinatu^m, cuius caput est xptus, de xpto dependat influentia ad

ad omnes Beatos. Et, cum aliunde, si caput est gloriosum et gloria, talis
influentia non potest nisi esse gloriosa, sequitur quod de Christo decendat gloria in-
fluentia ad omnes Beatos, cum ipse sit caput eorum gloriosum et sit glo-
ria saltem quo ad Deitatem. Cuiusmodi hoc sit ipsum esse glorificatorem omnium
Beatorum, sequitur etiam: It. etiam.

2. Cum Christus sit caput non solum hominum sed etiam Angelorum, et sit caput
gloriosum de quo decendit gloriosa influentia glorificans totum corpus suorum sub-
ditorum, sive dispositum ex ipsius, ratione cuius influentia ipse est glorificator omnium
eorum, sequitur quod Christus sit glorificator omnium Beatorum hominum et Angelorum: It.

3. Cum perfectum caput sit supra totum corpus in nobilitate et exel-
lencia, sequitur quod ipsum excedat totum corpus in omnibus que ad nobilitatem
et excellentiam pertinent. Cuiusmodi aliunde Christus sit perfectum caput totius corpo-
ris creaturatum gloriosum sive habentium gloriam, et ita perfectum quod perfecti
cogitari non possit, imo et perfecti quod cogitari possit, et aliunde ad suam no-
bilitatem et excellentiam pertineat gloria, sequitur quod gloria Christi excedat om-
nem aliam gloriam: It. etiam.

4. Cum majoritas veniat subiecta et rebus substantialibus, et minoritas accidenti
et rebus accidentalibus. In ordine quo Deus ponit in creaturis, si substantialis
gloria non esset major accidentali, in gloria esset disorder. Cuiusmodi non nisi dicendum
It. etiam. Cuiusmodi quia substantialis gloria est similior gloria Dei que substantialis est etiam.

5. Si substantialis gloria esset equalis in omnibus Beatis, cum substantialis gloria sit
principalis et accidentalis sit accessoria, et accessorium sequatur principale, etiam
in omnibus eis esset equalis gloria accidentalis. Et, si ita esset, in gloriam
darentur gradus et ordo majoritatis et minoritatis, cum defacto tales gradus et
ordo dentur in virtutibus et meritis ipsorum Beatorum, ut manifeste patet, quod
maximum invenimus. Unde dicendum est etiam: It. etiam.

6. Si non esset equalitas per amare et intelligere, plus autem per amare quam per
intelligere, est diverso. Et, si ita esset, amare et intelligere non essent autem
equalitatis gloriosi, sed unus esset alio magis gloriosus, et hoc proveniret eis
ab obiecto a quo provenit eis gloria. Et, si ita esset, Deus amabilis et intelli-
gibilis non esset equalitatis gloriosus, cum ita sit quod sua amabilitas et intelli-
gibilitas equalitatis sint gloria et equalitatis sint Deo. Hoc autem est invenimus
omnium

Si n' erit gloria corporalis in hominibus Beatis, ad homines Beati sunt capaces tali gloria, saltem post generalem resurrectionem, qd' ipsi erunt corporales, et n' spirituales. Itaque sequitur qd' gloria Beatorum n' foret plena et completa, nec totalis. scilicet sapiens appetit eandem, nec deus foret tantus glorificator, qd' Beati foret glorificabilis. Cuiusmodi nihil horum dici debeat, dicitur id e' et h. et h.

Cuius per comedere, bibere et similia n' sit delectatio nisi per accidens, scilicet tunc qd' ratione famij et sitij et similibus e' necessitas subueniendi indigentie causate a contrarietate elementorum, ut patet, qd' quando n' e' fames, sitis et similia que arguunt corruptionem, per comedere et bibere et similia, nulla e' delectatio, imo e' molestia et pena, sequitur qd' ubi nulla erit indigentia, nulla sit futura gloria per comedere, bibere et similia. Cuiusmodi in Beatis et h. et h.

Male sperat qd' nunquam nequendum e' nec nequendum e', qd' n' e' futurum, et qd' rationabiliter per veram fidem vel per sciendum n' iudicatur esse futurum. Cuiusmodi eo ipso qd' Beati n' habebunt gloriam corporalem per comedere bibere et h. et h. ut dicitur in antecedente clone, talis gloria nunquam nequenda sit, nec per unum sit futura, nec per veram fidem nec per sciendum rationabiliter iudicatur esse futura, sequitur qd' male speret talis gloria, eo ipso qd' nunquam nequenda nec futura sit. It' sarraconi qui talis gloria sperant se habituros, male ipsam sperant. It' benedictus et h.

§ 26.

De pena damnatorum.

1. Damnati cruciabitur in centro terre.
2. Non erit in omnibus eis equalis pena.
3. Non habebunt eandem penam corporalem.
4. Pena spiritualis erit maior corporali.
5. Pena damni erit maior pena sensus.
6. Pena damni n' dicitur in privatione.
7. Ipsa n' erit in omnibus damnatis equalis.
8. Quidquid damnati recedent dabit eis penam.
9. Qd' nulla leticia erit in damnatis.

1. Cuius damnati, et salvati se habeant per oppositum, sequitur qd' locus proprius damnatorum

ut locuy opposituy ad locū saluatorū. Et, si ita ē, cū locuy propiq saluatorū sit
locuy nobilissimū et altissimū int. omnia loca totius mūdi, seq. qd locuy
propiq damnatorū sit vilissimū, et infimū int. omnia loca totius mūdi. Cū-
q; iste n̄ sit nisi centru terre, qui ē locuy per omny partez magis remotz et
magis distans a celo empireo quā quilibet aliuy locuy, seq. qd locuy propiq
damnatorū sit centru terre. Cūq; aliunde dānati cūciandi sint in suo pro-
prio loco, ut nulli dubiū esse potuit. It. ety.

2. Si foret in omnibz damnatibz equalis pena, cū n̄ sit in omnibz eiz equalis cul-
pa, ut manifestū ē, eorū pena, n̄ foret proportionata culpa, nec in eorū pena re-
luceret veritudo dignit̄e Dei, nec Deus puniret dānatos ratione suarū culpā. Itac
autē omnia sunt indēnia, perq; manifestē demonstrat. aliud indēniū, scilicet qd
pena in omnibz damnatibz sit equalis: It. ety.

3. Si haberent totā penā corporalem, cū ipsi sint culpabiles corporalit̄ et
spiritualit̄, q̄a corporalit̄ et spiritualit̄. fuerūt inobedientes Deo, imo et ma-
gis precipue spiritualit̄. quā corporalit̄. sequit̄. qd si hrent penā propor-
tionatā suae culpa, et ipsā n̄ hrent, q̄a Deus eā n̄ daret eiz. Et si ita esset,
Deus in puniēdo damnatos n̄ foret iustus, cū n̄ servaret proportio-
nē quā iustia requirit. Quid n̄ ē dicēdū, et ideo dicēdū ē ety. It. ety.

A. Si pena spiritualis n̄ foret maior pena Corporali, cū de gloria
dicēdū sit p̄ oppositū sicut de pena, gloria spiritualis n̄ foret ma-
yor gloria Corporali. Et, si ita eret, in pena et gloria n̄ servaret. illa
naturalis proportio quā Deus posuit int. rez spiritualē et Corporalē,
qd ē qd Corporalē sint minores et servae, et spirituales maiores et do-
mine, nec id qd ē similit̄ Deo eret magis quā id qd n̄ ē tā simile.
Hoc autē ē manifestū indēniū perq; demonstrat. ety. It. ety.

5. Cū pena dāni sit magis principalis et sit imēdiatē opposita glorie subtili
et pena sensus sit minus principalis et sit solū opposita glorie accidentali, quae ē mul-
to minor quā subtilis, sicut accidens est multo minus quā substantia, si pena dāni
n̄ esset maior quā pena sensus, principale n̄ esset magis minus principalis,
nec oppositū majori glorie, esset magis oppositū minori glorie. Hoc autē n̄ ē
dicēdū, q̄a importat multa et magna indēnia perq; demonstrat. ety.
sequit̄. ety.

6. Si Pena damni Digeret in privatione, in privatione scilicet visionis, vel Fruitionis Dei, cum haec privatio sit in omnibus damnatis equalis, quia omnes sunt totaliter et pro omni equaliter privati tali visione et Fruitione, sequitur quod pena damni erit equalis in omnibus damnatis. Et, si ita erit, cum pena damni sit principalis et pena sensus sit accessoria, pena principalis erit equalis in omnibus damnatis, et accessoria non erit equalis. Ita illa Regula juris: accessorium sequitur principale. Et Utrudque est inconveniens, per quod demonstratur. etc. It. etc.

7. Si pena damni foret in omnibus damnatis equalis, cum ipsa sit maxima pena, et in ipsa principaliter. Dignitas damnatio, omnes damnati in maxima pena et in eo in quo principaliter. Dignitas damnatio foret aequalis. Et si ita erit, etiam salvati in maxima gloria et in eo in quo principaliter. Dignitas salvatio foret aequalis, vel non erit dignitas de salvatis per oppositum sicut de damnatis. Sed Utrudque est inconveniens, ex quo multa inconvenientia et impossibilitates deducuntur. Unde necessario sequitur. etc. It. etc.

8. Si quidam reciderent damnati non daretur eis pena, aliquid reciderent quod esset iuxta eorum desiderium, et pro omni aliquid solamen haberent. Et, si ita erit, ipsi non totaliter se haberent pro oppositum ad salvatos, vel salvatis quod quidam reciderent non daretur gloria, et sic non esset pleni gloria, nec haberent omnes suos actus gloriosos. Cumque hoc manifeste sit falsum, quia aliter in salvatis esset vanitas gloria, sequitur. etc. It. etc.

9. Certum est quod ubi totum est pena nullus sit locus letitiae, cum manifestum sit quod letitia et pena contrariet. Et ita ex hoc quod in damnatis totum est pena, legitime deducit. in eis non esse locum letitiae. Cumque in damnatis totum sit pena, eo ipso quod quidam reciderent daretur eis pena, ut dicitur in ante clare, sequitur quod in eis letitia non habeat locum. Cumque nulla letitia possit esse nec pro omni sit, nisi habeat locum in quo sit, sequitur. in damnatis nullam esse letitiam. It. bene inferimus etc.

De Ecclesia et Sacramento S. 27.

1. Christus habet veram Ecclesiam in Terris

2. Est bene ordinata cum uno Capite visibili.

3. Totus corpus debet subdi Capiti ipsius.
4. Qo omnes tenemur obedire summo Pontifici.
5. In Ecclesia Xpi sunt vera sacramenta.
6. Et causant gratia generalit. loquedo.
7. Quodlibet tamen hat sua specialitate.
8. Omnium Minister ordinarius e Ecclesiasticus.
9. Qo Minister Matrimonij n e laicus.

1. Cui Xpius sit Caput totius Universi, et se in omniis hominum in terris existentium, et ad Caput pertineat bene regere totum corpus, maxime si Caput e perfectum sicut sine dubio e ipse Xpius, sequit. qd Xpius bene regat omnes homines in terris existentes. Et, vitae, seqt. qd isti homines sub regimine Xpius constituant unum corpus, sive unam congregationem, cuius Caput e ipse Xpius, qd sub uno Capite debet esse unum corpus, ut patet. Cuius Ecclesia vera nomine nihil aliud intelligat, et manifestum e, sequit. Xpius habere in terris veram Ecclesiam: It. etc.

2. Si Ecclesia n esset bene ordinata in terris cum uno Capite Visibili, ad ipsa sit visibilis, n haberet Caput sibi proportionatum, et manifestum e, qd corpori Visibili n e proportionatum Caput n visibile. Et n ita esset, in earet defectus proveniens a Xpo ordinatore ipsius. Cuius n sit dicendum nec credendum in Ecclesia esse defectum proveniente a Xpo ordinatore ipsius, cum Xpius sit perfectus et n defectuosus ordinator, dicendum et credendum e Ecclesiam Xpius in terris esse bene ordinatam cum uno Capite Visibili: It. etc.

3. Non e bona ordinatio in Corpore, in quo totum videlicet n subdit. Capiti, cum Caput in omni Corpore bene ordinato, debeat regere totum corpus tanquam pars magis principalis, ceteras partes minus principales. Et ita, ne dicamus Xpius n constituisse Corpus Ecclesie sine bona ordinatione, dicere debemus ipsam voluisse et velle qd totum corpus subdat. Capiti a se constituto, sive vel se suos subditos. Cuius, Xpius sit Dominus cui tenet. obedire totum corpus Ecclesie et cuius tenet. voluntatem implere, seqt. qd totum Corpus Ecclesie debeat subdi Capiti ipsius. It. etc.

A. Cui omnes praet. summo Pontifici, constituant Corpus Ecclesie qd debet

167

debet subdī capiti visibili ipsiq, quōdē ipse summus Pontifex quōd
xpi instituit super Universā Ecclesiam, seqt. qd omnes debeamus
subdī summo Pontifici. Et, si ita ē, sequit. qd omnes debeamus
ipsi obedire, cū manifestū sit omnes subditos debere obedire suo
superiori, et omnia membra suo capiti. Cūq, totū hoc legitimē
inferat. ex antecedentib, et maxime ex hoc qd Ecclesia sit bene
ordinata cū uno Capite visibili; It. bene inferimus dicendo: qd om-
nes tenemur etc.

5. Si in Ecclesia xpi sint vera sacramenta, Ecclesia xpi ē melius or-
dinata, ut patet qd in ea sunt sensibilia signa quib, positis causat.
gratia, et p ipsa scire possumus quā sint de gremio Ecclesie, et
quā sint in ea Ministri, et plura alia valde utilia ad bonā Ecclē-
sie ordinationē. Si autem in Ecclesia nō sint vera sacramenta ipsa nō
ē tam bene ordinata, qd omnia ista deficiunt. Cūq, nō sit dice-
ndū aliquid tale, qd redundaret in dedecus magnae Potestatis, sa-
piae Voluntatis, et Virtutis xpi, seqt. qd dicendū sit qd in Ecclē-
sia xpi sint vera sacramenta. It. etc.

6. Si sacramenta Ecclesie nō causarent gratiā generalit. loquēdo,
hoc si omnia sacramenta nō venissent in hoc qd ē causare gratiā,
ipsa generalit. loquendo nō essent sacramenta, sed essent pura te-
nemonia exteriora habente falsa significatiōē, ut patet, qd nō re-
nasceret spiritualit. sive in vita spirituali ille qui baptizatur, et
sic de similib. Cūq, hoc nō sit affirmabile, qd argueret falsi-
tate et mendaciū in xpo vocante ipsū venatū in Evangelio
dicendo: Nisi quis venatus fuerit ex aqua etc. qd nō potest intelligi
de venatu corporalit. ut manifestū ē, seqt. qd sit affirmabile et
affirmādū etc. It. etc.

7. Si quolibet sacramentum non haberet suam specialitatem in cau-
sando gratiam, nulla esset ratio multiplicandi sacramenta, quia
quolibet causaret illud idem quod omnia alia, ut manifestum est. Cuius
hoc non sit dicendum, dicendum est etiam: et. etiam.

8. Si Minister ordinarius omnium sacramentorum non esset Ecclesi-
asticus, cum sacra sint id quod est magis principale in Ecclesia Christi,
Christus commiseret indifferentem id quod est magis principale in Eccle-
sia, Ecclesiasticis et secularibus. Et, si ita esset, Christus non preposuisset
personas sanctificatas per sacros ordines et Deo dicatas non sancti-
ficatis et Deo dicatis, sicut male dicitur Apostolus: si nos existi-
met homo et ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei, id
est sacramentorum, ut exponit sacri interpretes; cuius hoc non sit dicendum,
dicendum est etiam: et. etiam.

9. Cuius in sacro Matrimonii non dicitur Minister ordinarius et ex-
traordinarius sicut dicitur in Baptismate propter maximam ne-
cessitatem quae aliquando evenit, subicit quod est manifestum pe-
niculum in mora, ratione cuius non semper expectari potest Mini-
ster ordinarius, sequitur quod in sacro Matrimonio solum dicitur Mini-
ster ordinarius. Et ita ex hoc quod Minister ordinarius omnium sa-
cramentorum sit Ecclesiasticus legitime inferitur quod Minister sacri Matri-
monii sit Ecclesiasticus. Et si est Ecclesiasticus legitime inferitur
quod non est laicus: et. Benedicimus inferendo: et. etiam.

Quod autem Minister sacri Matrimonii sit Ecclesiasticus et non la-
ycus strahens, sive laici strahentes et celebrantes strahens, constat
ex hoc quod ad Ministrum alicuius sacri pertineat ferre gratiam sa-
cramentalem in nomine Christi et Ecclesiae, et sic debet haberi Mini-
ster Christi et Ecclesiae. Cuius Minister Christi et Ecclesiae sit Ecclesiasti-
cus et non laicus, et patet, sequitur etiam. Minister sequitur quod in Ecclesia solemn-
nitur et ex institutione ipsius Ecclesiae mentitur, quia Parochus sive

150

sive Ecclesiasticus qui audito mutuo Strahentiis Irenu, dicit:
Ego tamquam Mi: xpi et Ecclesie in Matrimonio uos
iungo et, ut uideri potest in aliquibus ritualibus d'probatis in
Milijs generalibus, n' iungeret defacto ipsos Strahentes, qd' e'
vidiculu.

De fine mundi s. 28.

1. Mundi nondum e' in suo fine
2. Quando sit in eo, nullus erit motus.
3. Et generatio nulla erit in natura.
4. In fine mundi omnes resurgemus.
5. Et quilibet erit ille idem qui nunc e'.
6. Ex tunc vivemus semper in corpore et anima.
7. Terra habitabit' ab aliquibus hominibus.
8. Et erunt isti sine pena et sine gloria.

¶ Erit in mundo Status Medius.

1. Cum adposito fine quaelibet res cesset a labore et inquisitione, et cesset totalit' in quiete, ut notu' e' aduch Philij gentilibus, qd' tunc labor et inquisitio e' ad acquirendu' finem, sequit' qd' si mundus iam esset in suo fine, totalit' quiesceret, et cessaret ab opere et labore. Cuius hor' n' ita sit, ut demonstrat experientia n' solum in uisib' inferioribus rebus quae in manus manibus, et in nobis metipsis, sed etiam in superioribus, sicut in sole Luna et stellis qui stant' movent' causando in inferioribus motus et mutationes de tempore in tempus, sicut de vere in estatem, de estate in autumnu', de autumno in hieme, et de hieme in ver, et sic circulando sequit' et, et.

2. Cuius res existens in suo fine nullu' habeat appetitu' ad ultra progrediendu', ut manifestu' e', qd' aliter n' appeteret finem et media ordinata ad regnandu' ipsu', imo appeteret egredi a suo fine, qd' e' qd' definitionem finis, imo et qd' ipsum nomen finis, qd' tunc finis iam n' esset finis, sequit'.

quod res existens in suo fine iam ultra non progrediatur, nec naturaliter cum omni progressu naturali sit cum appetitu, nec per electionem propriam idem, et per Deum nullo modo, cum in his duobus claudat omni modum ultra progrediendi. Et si ultra non progreditur, non est in ea motus. Unde manifeste sequitur, quod quando mundus sit etiam: H. etiam.

3. Cum generatio in natura nulla sit sine motu nec sine appetitu sequendi aliquem finem vel media ad ipsum finem sequitur, quod quando in natura nullus sit motus nec appetitus sequendi aliquem finem vel media ad ipsum, tunc nulla erit generatio in natura. Cumque quod mundus sit in suo fine tunc in natura nullus sit motus nec appetitus sequendi finem nec media ad ipsum, ut manifestum est, quia tunc natura iam habebit suum finem, cum ipsa sit pars mundi et habente toto suo fine, etiam illud habeant sue partes, sequitur, quod tunc generatio nulla erit in natura: H. etiam.

4. Si in fine mundi non resurrexerimus omnes, mundus tunc haberet suum finem, et nos non haberemus nostrum finem, imo haberemus privationem ipsius, ut manifestum est, quia noster finis non stat in morte, sed in vita, cum non sumus creati ad moriendum sed ad vivendum. Et si ita esset, cum nos sumus pars mundi, et principalis mundus haberet suum finem non habente parte principali ipsius suum, quod est contradictio. Etiam iustitia Dei non esset recta in ordine ad nos, quia non premiaret homines bonos, nec puniret malos, id idem animas eorum quae non sunt homines. Unde necessario sequitur: etiam. H. etiam.

5. Si post resurrectionem non foret quilibet homo ille idem qui nunc est, foret alius, ut manifestum est; et si foret alius, iustitia Dei non esset recta, cum non premiaret quod est premiabile, nec puniret quod est punibile. Premiabilis enim ille homo qui in hac vita fuit bonus, et non alius qui bonus non fuit, et punibilis est etiam, ipsa autem non premiaret illos qui in hac vita fuit bonus, sed alius, nec puniret etiam. Cumque non sit dicendum etiam, sequitur quod non est: H. etiam.

6. Si ex tunc nō viveremus semper in corpore et anima, aliquo
iterum moreremur, ut manifestū ē, q̄a nisi veniat mors, se-
pet manet vita nec finire potest vita, nisi per mortem. Et,
si aliquando iterum moreremur, vel hoc esset ut iterum re-
suscitaremur, vel ut maneremus semper in morte. Primum
nō ē dicendum, q̄a tunc p̄ s̄ā resurrectionē nō poneremur in
fine et termino. Id iterum poneremur in via ad illud. Neque
2^o, q̄a tunc Deus nō vellet exercere suā iusticiā erga nos
secundū iudiciōnē ipsius iusticie quæ eterna ē et nunquā
finibilis. Unde necessariō seq̄t, q̄d ex quo in fine mundi re-
surrexerimus iam iterum nō moriemur. It. ex tunc etq̄.

7. Si terra in fine mundi nō habitaret, ab aliquibus ho-
minibus, maneret omnino desolata, q̄a ipsa manere debet, et
nō destrui, cum defecto includere debeat intra se homines
damnatos et etiam demones, ut manifestū ē, et ut etiā dicit
ex relatione iniqua dicimus: q̄d damnati cruciabit̄ in cen-
tro terra. Et si maneret omnino desolata et inhabitata, ma-
neret vacuitas et superfluitas super terrā, et illi homines
qui sine personalibus demeritis moriunt̄, cū solo originali pec-
cato, distiterent. ex parte alterius extremi cū damnatis qui
cum personalibus demeritis moriunt̄. Et nunquam veniet
verificatio verborum scripti dicentis de x̄pto: donavit illi
nomen q̄d ē super omne nomen, ut in nomine Jesu omne
genus flectat. celestium, terrestrium et infernorum, cum nunquā
verificatum sit, vel fuerit in via, hoc ē durante mundo in via
et ante suū finem. Hec autem omnia sunt invenia per quæ
manifeste probat̄. etq̄. It. etq̄.

8. Si isti forent cum pena forent damnati et deberēt esse in loco

pena qui e' infernus, et si forent cum gloria forent salvati, et deberent esse in loco gloria qui e' celum, et ita cum isti si futuri sint in loco pena nec in loco gloria, id in loco medio inter ista duo loca, dicendum e' ipsos futuros esse sine pena et sine gloria: H. ety.

9. Cum ex predictis stet esse futuros in fine mundi super terram aliquos homines qui n' erunt salvati neq; damnati, qd futuri sunt sine pena, et H. n' damnati, et sine gloria, et qd n' salvati, et aliunde manifestum sit esse futuros aliquos homines salvatos, et aliquos damnatos, ut ex superioribus stat legitime inferri potest esse futuros tres status hominum, scilicet deus extremos et omnino inter se oppositos, scilicet status salvatorum, et status damnatorum, et alium medium, scilicet istorum qui n' erunt salvati nec damnati, id erunt Medij inter eos et participantes cum utroq; extremo, et diversi ab utroq; extremo. Erunt participantes cum salvatis in hoc qd n' habebunt penam, et cum damnatis in hoc qd n' habebunt supernaturalem gloriam, et erunt diversi a salvatis in hoc qd n' habebunt gloriam, et a damnatis in hoc qd n' habebunt penam: H. deducit. ex predictis qd in mundo sit futurus status medius, neq; bene inferimus dicendo: Qd ety.